
 

Delibera della Giunta Regionale n. 57 del 28/02/2012

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 1 Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 419 DEL 25/03/2010 "FINALIZZAZIONE ACCANTONAMENTO DI CUI

ALL'ART.3 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "SVILUPPO LOCALE" DEL 22

DICEMBRE 2003 A VALERE SULLE RISORSE DESTINATE DALLA DELIBERA CIPE

N.138/2000" CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO CON LA

DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 533 DEL 2 LUGLIO 2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. che con la deliberazione n.125 del 15 febbraio 2010 la giunta regionale ha determinato che fino 

all'insediamento dei nuovi organi il Presidente e  la Giunta possano esercitare la normale attività 
amministrativa; 

b. che con la deliberazione n.497 del 4 giugno 2010 la Giunta Regionale ha provveduto ad annullare la 
suddetta indicata deliberazione n. 125/2010, in considerazione dell’erroneità del presupposto 
secondo cui non sussisterebbero limitazioni giuridiche ai poteri della Giunta e del Presidente 
Regionali nel periodo antecedente le elezioni, in applicazione dei principi, anche recentemente 
espressi dalla Corte Costituzionale, secondo cui durante la fase pre elettorale e fino alla sostituzione, 
gli organi politici dispongono di poteri attenuati; 

c. che con deliberazione n.501 del 2010 è stato disposto che l'impegno della spesa avverrà nel rispetto 
del patto di stabilità interno; 

d. che l’art.14, comma 22, del D.L. 31.5.2010, n.78, come convertito dalla legge n. 122/2010, stabilisce 
che “il Presidente, nella qualità di commissario ad acta, predispone un piano di stabilizzazione 
finanziaria” da sottoporre all’approvazione del Ministero dell’economia e delle finanze; 

e. che con la deliberazione n. 533 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha inteso attivare l’iter 
procedimentale teso all’esercizio del potere di autotutela in merito ai provvedimenti, adottati nel 
periodo pre-elettorale corrispondente ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali, con i quali 
sono stati assunti rilevanti impegni ed oneri finanziari a carico dell’Amministrazione; 

e.1. che, anche al fine di evitare irreparabili pregiudizi sotto il profilo della violazione del patto di 
stabilità 2010, la Giunta Regionale ha pertanto disposto, in merito alle deliberazioni riportate in 
allegato al provvedimento sopra citato, di attivare il procedimento amministrativo teso 
all’esercizio del potere di autotutela, sospendendo, nelle more della conclusione del 
procedimento , con decorrenza immediata, l’efficacia delle deliberazioni medesime; 

e.2. che ha riconosciuto la necessità di effettuare le dovute verifiche amministrativo contabili in 
ordine alla compatibilità e coerenza con il predisponendo piano di stabilizzazione finanziaria e 
con la nuova programmazione dei fondi FESR 2007-2013; 

e.3. che ha dato incarico alle Aree e ai Dirigenti competenti per materia: 
• di attivare l’iter procedimentale di autotutela, previa comunicazione, ove necessario, ai 

sensi degli artt. 7 e ss. della L.241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei soggetti destinatari 
dei provvedimenti sospesi;  

• di predisporre, all’esito delle verifiche, conseguenti schemi di proposta deliberativa da 
sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale; 

e.4. che la deliberazione di Giunta regionale n.533/2010, ha in particolare sospeso, con decorrenza 
immediata, l’efficacia della DGR n.419 del 25/03/2010 ad oggetto “Finalizzazione 
accantonamento di cui all'art.3 dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo Locale" del 22 
dicembre 2003 a valere sulle risorse destinate dalla delibera CIPE n.138/2000”, configurandosi 
quest’ultima come eccedente l’ordinaria amministrazione; 

PRESO ATTO 
a. che con la precitata deliberazione n. 419 del 25/03/2010 ad oggetto “Finalizzazione accantonamento 

di cui all'art.3 dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo Locale" del 22 dicembre 2003 a valere 
sulle risorse destinate dalla delibera CIPE n.138/2000” la Giunta Regionale, rilevato che: 

a.1. l’art. 3  “Ulteriori interventi programmatici” del APQ “Sviluppo Locale” sottoscritto in data 
22 dicembre 2003 , individua un accantonamento pari ad euro 122.795.554,54 a valere sulle risorse 
assegnate dalla Delibera CIPE n. 138/2000 al territorio della Regione Campania, destinato al 
cofinanziamento regionale di nuovi contratti di programma per investimenti produttivi; 

a.2. tale accantonamento, in seguito all’utilizzo di risorse per un ammontare di euro 
104.037.720,00, destinate al finanziamento dei contratti di programma ricompresi nel III Atto 
Integrativo dell’APQ “Sviluppo Locale”, è stato rideterminato in euro 18.757.834,54; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

 

 
 

a.3. con verbale del 2 febbraio 2010 del Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ in materia di 
Sviluppo Locale, ai punti 1 e 2, avendo la Regione Campania fatto presente la propria intenzione di 
destinare il citato accantonamento di euro 18.757.834,54 a nuovi contratti di programma regionali, si 
è concordata la procedura da seguire ai fini della riprogrammazione e finalizzazione di tali risorse 
secondo la disciplina dettata in merito dalla delibera CIPE 14/06 e s.m.i.; 
ha disposto di : 

a.4. destinare in via programmatica la somma pari ad Euro 18.757.834,54 derivante dal 
residuo delle risorse accantonate, di cui alla Delibera CIPE n. 138/2000, a nuovi contratti di 
programma regionali ai sensi dell’art.2 della L.R. 12 del 28 novembre 2007; 

a.5. trasmettere, ai fini della successiva istruttoria e formalizzazione, il presente atto in sede di 
Tavolo dei sottoscrittori dell’APQ “ Sviluppo Locale”  secondo la disciplina dettata in merito dalla 
delibera CIPE 14/06 e s.m.i; 

CONSIDERATO 
a. Che in attuazione della DGRC n. 533 del 02/07/2010, è stato avviato il riesame della deliberazione n. 

419 del 25/03/2010 al fine di verificare, da un lato, l’attualità e la concretezza dell’interesse pubblico 
alla conservazione dell’atto, nell’ottica della stabilizzazione dei conti pubblici regionali ed in funzione 
delle misure da assumere da parte del Presidente della Regione Campania nella qualità di 
Commissario ad acta per la predisposizione del Piano di di stabilizzazione finanziaria (art. 14 comma 
22 D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge 22 luglio 2010 n. 122), dall’altro, ad 
effettuare una ponderazione di tutti gli interessi, pubblici e privati, coinvolti nella fattispecie, 
valutando, in particolare, se vi sono atti consequenziali alla deliberazione suddetta che abbiano 
ingenerato aspettative qualificate tra i destinatari del provvedimento, che verrebbero pregiudicate 
dall’eventuale esercizio da parte dell’amministrazione regionale del potere di autotutela;  

b. Che non è stato ad oggi attivato alcun intervento in coerenza con gli indirizzi programmatici di cui 
alla Delibera di Giunta Regionale n. 419 del 23/03/2010 e che pertanto i fondi in parola risultano allo 
stato non utilizzati”; 

c. Che la deliberazione medesima  risulta non essere stata inoltrata, al Tavolo dei Sottoscrittori 
dell’A.P.Q. “ Sviluppo Locale” per la successiva formalizzazione mediante apposito verbale e/o 
mediante stipula di un nuovo Atto integrativo; 

d. Che non sussistono allo stato interessi alla conservazione della finalizzazione dell’accantonamento 
di cui all’art. 3 dell’APQ “Sviluppo locale” a valere sulle risorse destinate dalla delibera CIPE 
n.138/00 come disposta dalla deliberazione n.419/2010 

RILEVATO 
a. Che, sulla base delle descritte risultanze istruttorie, a conclusione del procedimento istruttorio 

attivato con la D.G.R. n. 533/2010 e delle connesse consequenziali valutazioni, sussistono i 
presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela riguardo alla deliberazione n. 419 del 23/03/2010, 
anche in termini di interesse pubblico concreto ed attuale alla revoca; 

b. che, per l’effetto, deve procedersi a disporre la revoca della suddetta deliberazione n. 419 del 
25/03/2010 ad oggetto “Finalizzazione accantonamento di cui all'art.3 dell'Accordo di Programma 
Quadro "Sviluppo Locale" del 22 dicembre 2003 a valere sulle risorse destinate dalla delibera CIPE 
n.138/2000” la cui efficacia era già stata sospesa in via cautelativa con D.G.R. n. 533/2010; 

VISTE 
• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 
• la legge regionale n. 7/2002, 
• IL d.l. 31 MAGGIO 2010 N. 78, convertito con modificazioni con la legge 22 luglio 2010 n. 122  
• la delibera di Giunta Regionale n. 494 del 09 febbraio 2010- 
• la delibera di Giunta Regionale n. 495 del 4 giugno 2010 
• la delibera di Giunta Regionale n. 496 del 04 giugno 2010 
• la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n 533 del 02/07/2010, 
propone, e la Giunta a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



 

 

 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte: 

1. di revocare la deliberazione di Giunta Regionale n. 419 del 25/03/2010 ad oggetto 
“Finalizzazione accantonamento di cui all'art.3 dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo 
Locale" del 22 dicembre 2003 a valere sulle risorse destinate dalla delibera CIPE n.138/2000” 
nell’esercizio del potere di autotutela e a conclusione del procedimento istruttorio attivato con 
D.G.R. n. 533/2010 e delle connesse consequenziali valutazioni; 

2. di inviare il presente provvedimento al Settore 01 “Programmazione delle Politiche per lo 
Sviluppo Economico” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, all’Area generale di Coordinamento 
03 “Programmazione Piani e Programmi”, all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, 
Ragioneria e Tributi” ed al Settore Stampa e Documentazione” dell’Area Generale di 
Coordinamento 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta regionale”, per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012


	BURC n. 20 del  2 Aprile 2012

